ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЖАРКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 января 2017 года

	№
	25/ 111-4

	п. Жарковский

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2017 год

На основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Жарковского района постановляет:

1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2017 год (прилагается).

2. Направить настоящее постановление всем участникам реализации Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2017 год.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии  Жарковского района

	Р.П. Свисткова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Жарковского района

	  Н.П. Иванова

                  Приложение № 1

к постановлению территориальной

         избирательной комиссии

              Жарковского района

        от 25.01.2017 № 25/111-4

ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском  районе на 2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Обобщение информации территориальной избирательной комиссии о реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе за 2016 год
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	январь

	1.2
	Взаимодействие с образовательными  учреждениями по вопросу участия в областных конкурсах на избирательную тематику, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	1.3
	Взаимодействие с центральной районной библиотекой Жарковского района по организации  и проведению мероприятий по повышению правовой культуры участников избирательного процесса

	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района,
центральная районная библиотека Жарковского района
	весь период

	1.4
	Разработка и реализация плана информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Жарковского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	Ноябрь2017-март 2018

	1.5
	Оказание методической помощи участковым  избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов  Президента РФ
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	Ноябрь2017-март 2018

	1.6
	Реализация плана обучения членов территориальных, участковых и резерва составов участковых комиссий на 2017 год
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период, согласно приложению

	1.7
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в школьное самоуправление
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского район
	Август- сентябрь

	1.8
	Взаимодействие с районной СМИ о публикации материалов по деятельности ТИК Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского район , АНО  «Редакция газеты «Жарковский вестник»
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других

участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых избирательных комиссий
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	по отдельному плану

	2.2
	Участие в проведении селекторных обучающих семинаров избирательной комиссии Тверской области с членами участковых избирательных комиссий
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	2.3
	Взаимодействие с представителями региональных и местных отделений политических партий  по вопросу формирования резерва составов УИК в Жарковском районе
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	февраль,
июнь, сентябрь

	2.4
	Участие в проведении семинаров, встреч и иных мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления, районным Советом ветеранов
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	2.5
	Участие в реализации проекта «Обучение избирательному праву» на сайте ИКТО
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	2.6
	Участие в реализации проекта «Школа наблюдателей» на сайте ИКТО
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение на интернет-сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района материалов, информаций по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района

	весь период

	3.2.
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных и электронных средствах массовой информации, размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	3.3
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Проведение Дней открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района, образовательные учреждения
	по заявкам образовательных организаций

	4.2
	Участие в областной олимпиаде старшеклассников общеобразовательных учреждений Тверской области по избирательному законодательству в 2016/2017 учебном году (областной этап)
	Избирательная комиссия

Тверской области,

Территориальная избирательная комиссия Жарковского района, образовательные учреждения
	февраль

	4.3
	Организация Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района, отдел образования, отдел по делам молодежи, спорту и туризму
	февраль

	4.4
	       Участие в областных конкурсах:

- «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы;
- Участие в областной олимпиаде старшеклассников общеобразовательных учреждений Тверской области по избирательному законодательству в 2017/2018 учебном году (школьный и районный этапы)

	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района,
отдел образования,
отдел по делам молодежи,
спорту и туризму

	март,

сентябрь – декабрь

	4.5
	Организация и проведение в образовательных организациях района деловой игры «Выборы лидера ученического самоуправления»

	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района,

отдел образования
	сентябрь

	4.6
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей в летний период (по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района,

образовательные учреждения района
	июнь- август

	4.7
	Участие в реализации обучающих проектов на молодежном сайте избирательной комиссии Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района,

образовательные организации района
	весь период

	4.8
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, посвященных главным государственным праздникам (День России, День государственного флага, День Конституции)
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района,
отдел образования,
отдел по делам молодежи,
спорту и туризму

	весь период

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Информационная поддержка сайта территориальной  избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	весь период

  Приложение

к Плану основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе
 на 2017 год

План
обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий

и резерва составов участковых избирательных комиссий Жарковского района на 2017 год
Цель обучения: изучение слушателями избирательного права и процесса, приобретение навыков работы в избирательных комиссиях.
Категория слушателей: члены ТИК, члены УИК, резерв составов УИК.

Формы обучения: очная, заочная, тестирование.

Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальной и участковых избирательных комиссий Жарковского района.
	№ п/п
	Категория обучающихся
	Тема занятий
	Кол-во часов
	Срок  проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Организатор обучения

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1
	Члены территориальной избирательной комиссии
	Об особенностях проведения избирательной кампании в марте 2018 года Помещение для голосования. Технологическое оборудование.
	1
	февраль
	ТИК

Жарковского района
	лекция
	ТИК Жарковского района

	2.
	Члены территориальной избирательной комиссии
	Работа избирательных комиссий с обращениями, жалобами граждан и иных участников избирательного процесса.
	2
	март
	ТИК

Жарковского района
	Лекция, практическое занятие
	ТИК Жарковского района

	3.
	Члены территориальной избирательной комиссии
	Работа избирательных комиссий по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации. Основы конфликтологии для членов избирательных комиссий
	2
	апрель
	ТИК

Жарковского района
	Лекция,
Практические задания
	ТИК Жарковского района

	4.
	Члены территориальной избирательной комиссии
	    Юридическая ответственность и правовые санкции на нарушение избирательного законодательства. Открытость и гласность в деятельности избирательных комиссий
	2
	май
	ТИК

Жарковского района
	лекция, тестирование
	ТИК Жарковского района

	5.
	Члены территориальной избирательной комиссии
	 Контрольное тестирование для членов ТИК.
	2
	июнь
	ТИК

Жарковского района
	тестирование
	ТИК Жарковского района

	Обучение членов участковых избирательных комиссий

	6.
	Председатели, заместители, секретари УИК
	Об особенностях проведения избирательной кампании в марте 2018 года Помещение для голосования. Технологическое оборудование.
Работа участковых избирательных комиссий с обращениями, жалобами граждан и иных участников избирательного процесса

	2
	август
	ТИК

Жарковского района
	лекция , практическое занятие
	ТИК Жарковского района

	7.
	Председатели, заместители, секретари УИК
	Работа участковых избирательных комиссий по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации . Основы конфликтологии для членов участковых избирательных комиссий
	2
	сентябрь
	ТИК

Жарковского района
	лекция, практическое занятие
	ТИК Жарковского района

	8.
	Председатели, заместители, секретари УИК
	 Юридическая ответственность и правовые санкции на нарушение избирательного законодательства. Открытость и гласность в деятельности избирательных комиссий
	2
	октябрь
	ТИК Жарковского района
	Лекция, тестирование
	ТИК Жарковского района

	9.
	Председатели, заместители, секретари, члены УИК, резерв составов УИК
	Организация работы УИК в день, предшествующий дню  голосования и в день голосования. Работа со списком избирателей. Уточнение  списков избирателей.

 - порядок работы с открепительными удостоверениями;

- работа УИК с избирательными бюллетенями;

- обеспечение безопасности на избирательном участке;

- взаимодействие с правоохранительными органами;
 - с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами;

- особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами;

Действия УИК при подготовке и проведении подсчёта голосов избирателей, Функции председателя, зам. председателя и секретаря при подсчёте голосов избирателей.

- работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования;

- подсчет голосов избирателей;

 - установление итогов голосования;

- повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов;

- подготовка протокола УИК с машиночитаемым кодом (QR-код).
	4
	сентябрь-декабрь
	ТИК

Жарковского района, УИК

	лекция,

практическое занятие,

выездные обучающие семинары
	ТИК Жарковского района,

 участковые избирательные комиссии

	 10.
	Председатели, заместители, секретари, члены УИК
	контрольное тестирование
	2
	декабрь
	ТИК

Жарковского района
	контрольное тестирование
	ТИК Жарковского района

	11.
	Резерв

составов УИК
	полномочия УИК;

права и обязанности членов УИК.
	1
	весь период
	ТИК

Жарковского района
	Для самостоятельного обучения
	ТИК Жарковского района

	12.
	Председатели, заместители и секретари

	Участие в реализации обучающих проектов на молодежном сайте избирательной комиссии Тверской области

	Весь период